PORTARIA N° 666, DE 26 de novembro de 2024.

A SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe
confere o Decreto nº 11.691, de 5 de setembro de 2023, e tendo em vista o Decreto n° 9.235, de 15 de
dezembro de 2017, e as Portarias Normativas n° 20 e nº 23, de 21 de dezembro de 2017, do Ministério da
Educação, e considerando o disposto no(s) processo(s) e-MEC listado(s) na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Fica(m) reconhecido(s) o(s) curso(s) superior(es) de graduação constante(s) da tabela do anexo desta
Portaria, ministrado(s) pela(s) Instituição(ões) de Educação Superior citada(s), nos termos do disposto no art.
10, do Decreto nº 9.235/2017.

Art. 2º O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido exclusivamente para o curso ministrado no
endereço citado na tabela constante do anexo.

Art. 3º O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido até o ciclo avaliativo seguinte.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARTA WENDEL ABRAMO

ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro e-
MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

IES (Código) Mantenedora Endereço de funcionamento
do curso

1 202205015 DIREITO
(Bacharelado) 90 (noventa)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
ANHANGÜERA (1045)

ANHANGUERA EDUCACIONAL
PARTICIPACOES S/A (CNPJ:
04310392000146)

AVENIDA FELIPE BOLLER JR.,
5377, , JD SÃO FERNANDO,
PIRASSUNUNGA/SP

2 202206418
CIÊNCIAS
ATUARIAIS
(Bacharelado)

60 (sessenta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO DAS
FACULDADES
METROPOLITANAS
UNIDAS (374)

FACULDADES
METROPOLITANAS UNIDAS
EDUCACIONAIS LTDA. (CNPJ:
63063689000113)

RUA AFONSO BRAZ, 889, ,
VILA INDIANÓPOLIS, SÃO
PAULO/SP

3 202209362
ESTÉTICA E
COSMÉTICA
(Tecnológico)

80 (oitenta)
CENTRO
UNIVERSITÁRIO DE
VOTUPORANGA (222)

FUNDACAO EDUCACIONAL DE
VOTUPORANGA (CNPJ:
45164654000199)

RUA PERNAMBUCO, 4196,
UNIDADE SEDE,
PATRIMÔNIO NOVO,
VOTUPORANGA/SP

4 202204682
ENGENHARIA DE
SOFTWARE
(Bacharelado)

300
(trezentas)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO DO
PLANALTO CENTRAL
APPARECIDO DOS
SANTOS (5439)

UNIAO EDUCACIONAL DO
PLANALTO CENTRAL S.A
(CNPJ: 00720144000112)

SIGA ÁREA ESPECIAL NO- 02,
S/N, REGIÃO
ADMINISTRATIVA II, SETOR
LESTE GAMA, BRASÍLIA/DF

5 202211181 ENFERMAGEM
(Bacharelado)

200
(duzentas)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO DOS
GUARARAPES (1805)

SOCEC- SOCIEDADE
CAPIBARIBE DE EDUCACAO E
CULTURA LTDA (CNPJ:
41229501000121)

AVENIDA GOVERNADOR
CARLOS DE LIMA
CAVALCANTI, 110, , BOA
VISTA, RECIFE/PE

6 202209916 DIREITO
(Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO IBMR
(712)

INSTITUTO BRASILEIRO DE
MEDICINA DE REABILITACAO
LTDA (CNPJ: 42365445000115)

PRAIA DE BOTAFOGO, 158,
CAMPUS - RIO DE JANEIRO -
BOTAFOGO, BOTAFOGO, RIO
DE JANEIRO/RJ

7 202210461 DIREITO
(Bacharelado)

240
(duzentas e
quarenta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
MAURICIO DE NASSAU
DE ARACAJU (4121)

SOCIEDADE DE ENSINO
SUPERIOR E DE PESQUISA DE
SERGIPE LTDA - SESPS (CNPJ:
06787789000159)

AVENIDA AUGUSTO FRANCO,
S/N, , SIQUEIRA CAMPOS,
ARACAJU/SE

8 202210309 DIREITO
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
MAURÍCIO DE NASSAU
DE CACOAL (1917)

SOCIEDADE REGIONAL DE
EDUCACAO E CULTURA LTDA
(CNPJ: 02801291000142)

AVENIDA CUIABÁ, 3087, - DE
2945 A 3205 - LADO ÍMPAR,
JARDIM CLODOALDO,
CACOAL/RO

9 202211651 ENFERMAGEM
(Bacharelado)

180 (cento e
oitenta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO SÃO
ROQUE (923)

ASSOCIACAO DE ENSINO
SUPERIOR DE SAO ROQUE
(CNPJ: 58988197000107)

RUA PADRE MARÇAL, 30,
CENTRO, SÃO ROQUE/SP

10 202209401
GESTÃO DE
RECURSOS
HUMANOS
(Tecnológico)

60 (sessenta)
CENTRO
UNIVERSITÁRIO
SOCIESC DE BLUMENAU
(1618)

IEDUC - INSTITUTO DE
EDUCACAO E CULTURA S/A
(CNPJ: 08446503000105)

RUA PANDIÁ CALÓGERAS,
272, JARDIM BLUMENAU,
BLUMENAU/SC

11 202209400 MARKETING
(Tecnológico) 60 (sessenta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
SOCIESC DE BLUMENAU
(1618)

IEDUC - INSTITUTO DE
EDUCACAO E CULTURA S/A
(CNPJ: 08446503000105)

RUA PANDIÁ CALÓGERAS,
272, JARDIM BLUMENAU,
BLUMENAU/SC

12 202209320 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado)

170 (cento e
setenta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO UNA
(344)

BRASIL EDUCACAO S/A (CNPJ:
05648257000178)

AVENIDA DOIS MIL
TREZENTOS E TRINTA E
DOIS, 1495, CRISTIANO
MACHADO, DOM JOAQUIM,
BELO HORIZONTE/MG

13 202209321
COMÉRCIO
EXTERIOR
(Tecnológico)

50
(cinquenta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO UNA
(344)

BRASIL EDUCACAO S/A (CNPJ:
05648257000178)

AVENIDA CRISTIANO
MACHADO, 11157, CAMPUS
LINHA VERDE, VILA CLORIS,
BELO HORIZONTE/MG

14 202209322
COMÉRCIO
EXTERIOR
(Tecnológico)

50
(cinquenta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO UNA
(344)

BRASIL EDUCACAO S/A (CNPJ:
05648257000178)

RUA DOS AIMORÉS, 1.451,
CAMPUS SEDE AIMORÉS,
LOURDES, BELO
HORIZONTE/MG

15 202209323
COMUNICAÇÃO
INSTITUCIONAL
(Tecnológico)

50
(cinquenta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO UNA
(344)

BRASIL EDUCACAO S/A (CNPJ:
05648257000178)

RUA DA BAHIA , 1.764,
CAMPUS LIBERDADE,
LOURDES, BELO
HORIZONTE/MG

ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro e-
MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

IES (Código) Mantenedora Endereço de funcionamento
do curso

16 202209324
DESIGN DE
ANIMAÇÃO
(Tecnológico)

60 (sessenta)
CENTRO
UNIVERSITÁRIO UNA
(344)

BRASIL EDUCACAO S/A (CNPJ:
05648257000178)

RUA DA BAHIA , 1.764,
CAMPUS LIBERDADE,
LOURDES, BELO
HORIZONTE/MG

17 202209325
DESIGN DE
INTERIORES
(Tecnológico)

60 (sessenta)
CENTRO
UNIVERSITÁRIO UNA
(344)

BRASIL EDUCACAO S/A (CNPJ:
05648257000178)

AVENIDA DOIS MIL
TREZENTOS E TRINTA E
DOIS, 1495, CRISTIANO
MACHADO, DOM JOAQUIM,
BELO HORIZONTE/MG

18 202209330 DESIGN GRÁFICO
(Tecnológico) 60 (sessenta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO UNA
(344)

BRASIL EDUCACAO S/A (CNPJ:
05648257000178)

AVENIDA DOIS MIL
TREZENTOS E TRINTA E
DOIS, 1495, CRISTIANO
MACHADO, DOM JOAQUIM,
BELO HORIZONTE/MG

19 202209326 GESTÃO PÚBLICA
(Tecnológico) 80 (oitenta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO UNA
(344)

BRASIL EDUCACAO S/A (CNPJ:
05648257000178)

AVENIDA AFONSO VAZ DE
MELO, 465, CAMPUS UNATEC
BARREIRO, BARREIRO, BELO
HORIZONTE/MG

20 202209345
DESIGN DE
INTERIORES
(Tecnológico)

50
(cinquenta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO UNA DE
BOM DESPACHO (15452)

FACEB EDUCACAO LTDA
(CNPJ: 03099921000141)

BR 262 - KM 480, S/N, , ZONA
RURAL, BOM DESPACHO/MG

21 202209347
GESTÃO DE
RECURSOS
HUMANOS
(Tecnológico)

50
(cinquenta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO UNA DE
BOM DESPACHO (15452)

FACEB EDUCACAO LTDA
(CNPJ: 03099921000141)

BR 262 - KM 480, S/N, , ZONA
RURAL, BOM DESPACHO/MG

22 202209348
GESTÃO DO
AGRONEGÓCIO
(Tecnológico)

30 (trinta)
CENTRO
UNIVERSITÁRIO UNA DE
BOM DESPACHO (15452)

FACEB EDUCACAO LTDA
(CNPJ: 03099921000141)

BR 262 - KM 480, S/N, , ZONA
RURAL, BOM DESPACHO/MG

23 202209349 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Bacharelado)

200
(duzentas)

Centro Universitário UNA
de Contagem (4766)

BRASIL EDUCACAO S/A (CNPJ:
05648257000178)

AVENIDA MARIA DA GLÓRIA
ROCHA, 175, , BITÁCULA OU
40 ALQUEIRES,
CONTAGEM/MG

24 202220521 ENFERMAGEM
(Bacharelado)

50
(cinquenta)

Centro Universitário
UNIFAAT (5312)

INSTITUICAO EDUCACIONAL
ATIBAIENSE LIMITADA (CNPJ:
44705705000180)

ESTRADA MUNICIPAL JUCA
SANCHES, 1050, - DE 633/634
AO FIM, JARDIM BROGOTÁ,
ATIBAIA/SP

25 202210362 DIREITO
(Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta)

Escola Superior da
Amazônia de Abaetetuba
(22317)

FACULDADES INTEGRADAS
CARAJAS S/C LTDA - EPP
(CNPJ: 11306033000180)

AV. LAURO SODRÉ, 560,
UNIDADE PRINCIPAL,
CENTRO, ABAETETUBA/PA

26 202211375 ENFERMAGEM
(Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta)

Escola Superior da
Amazônia de Abaetetuba
(22317)

FACULDADES INTEGRADAS
CARAJAS S/C LTDA - EPP
(CNPJ: 11306033000180)

AV. LAURO SODRÉ, 560,
UNIDADE PRINCIPAL,
CENTRO, ABAETETUBA/PA

27 202223268 PSICOLOGIA
(Bacharelado)

50
(cinquenta)

Faculdade América
(17749)

GVIX EDUCACAO LTDA (CNPJ:
12408344000113)

RODOVIA ENGENHEIRO
FABIANO VIVACQUA, 165,
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM,
MARBRASA, CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM/ES

28 202215060 ENFERMAGEM
(Bacharelado)

84 (oitenta e
quatro)

FACULDADE
ANHANGUERA DE BELO
HORIZONTE (1818)

ORME SERVICOS
EDUCACIONAIS LTDA (CNPJ:
05478567000191)

AVENIDA PRESIDENTE
ANTONIO CARLOS, 4.157,
UNIDADE ANTONIO CARLOS,
SÃO FRANCISCO, BELO
HORIZONTE/MG

29 202213108 MEDICINA
(Bacharelado)

50
(cinquenta)

Faculdade de Ciências
Médicas de Três Rios
(22121)

SUPREMA-SOCIEDADE
UNIVERSITARIA PARA O
ENSINO MEDICO
ASSISTENCIAL LTDA (CNPJ:
05079440000108)

RUA ISALTINO SILVEIRA,
1470, , CANTAGALO, TRÊS
RIOS/RJ

30 202026572 MEDICINA
(Bacharelado)

66 (sessenta
e seis)

FACULDADE DE
FILOSOFIA CIÊNCIAS E
LETRAS DE PENÁPOLIS
(68)

FUNDACAO EDUCACIONAL DE
PENAPOLIS (CNPJ:
53893582000149)

AV SÃO JOSÉ, 400, , VILA
MARTINS, PENÁPOLIS/SP

Portaria nº 666, de 26 de novembro de 2024